SEXTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 201010
Diário OficialExecutivo  2

CEP. 29060-670 - Vitória/ES
Complemento: Ed. Vitória Plaza 3° andar sala 301
Telefone: 2731852999 Fax: 2731852968
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 176900

PORTARIA: 3499/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO SOBRE O ANDAMENTO DO
CONVÊNIO FIRMADO ENTRE O MMA E ESTA SEMA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
572016471/WYLFREDO PRAGANA DE OLIVEIRA (BIOLOGO/
GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/11/2010 a
12/11/2010<br
Ordenador: Edivaldo Pereira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 176870

PORTARIA: 3498/2010
Objetivo: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA (IN 026/2009).
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAPU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571942202/JARDEL MARINHO DE AQUINO (ENG. FLORESTAL) /
10.5 diárias (Completa) / de 14/10/2010 a 24/10/2010
571752681/STONE CESAR CAVALCANTE DA COSTA
(ENGENHEIRO) / 10.5 diárias (Completa) / de 14/10/2010 a
24/10/2010<br
Ordenador: Edivaldo Pereira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 176864

PORTARIA: 3497/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PRÉVIA EM PMF E
PLANO DE RESÍDUOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00000/IGOR DE OLIVEIRA VITAL (COLABORADOR EVENTUAL) /
3.5 diárias (Completa) / de 26/10/2010 a 29/10/2010
571752681/STONE CESAR CAVALCANTE DA COSTA
(ENGENHEIRO) / 3.5 diárias (Completa) / de 26/10/2010 a
29/10/2010<br
Ordenador: Edivaldo Pereira da Silva

ALTERAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 176954

PORTARIA Nº. 3.494/2010-GAB/SEMA DE 10 DE
NOVEMBRO DE 2010

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições legais que lhe foram delegadas e considerando o
disposto no Art. 98 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e
conforme documento 31392/2010,
R E S O L V E:
Alterar o período da Licença Prêmio do servidor MARCOS DA
CRUZ ROCHA, matricula 11851/ 1, ocupante do cargo de
Agente de Portaria, que seria de 29/01/2011 a 27/02/2011 para
15/02/2011 a 16/03/2011, lançada na Portaria nº. 3.305/2010-
GAB/SEMA de 22/10/2010, publicado no DOE nº. 31.781 de
27/10/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de Novembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ERRATA DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 176976
NUMERO DE PUBLICAÇÃO: 176399

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS PARA
REALIZAÇÃO DE AUDITORIA INDEPENDENTE DO CUMPRIMENTO
DOS TERMOS DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA – TACs FIRMADOS
ENTRE O MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, FRIGORIFICOS,
PRODUTORES E GOVERNO DO ESTADO.
PROCESSO: 23380/2010
ONDE SE LÊ: TITULO - RESULTADO DE LICITAÇÃO
LEIA-SE: TITULO - AVISO DE LICITAÇÃO

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 176998

PORTARIA Nº. 3.496/2010-GAB/SEMA DE 10 DE
NOVEMBRO DE 2010

ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições legais que lhe foram delegadas e considerando o
disposto no Art. 98 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e

conforme Requerimento;
R E S O L V E:
Conceder ao Servidor JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES,
matrícula nº. 86193/ 1, ocupante do cargo de Motorista, lotado
na Gerência de Controle de Transporte, 30 (trinta) dias de
Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 06/07/1999
a 05/07/2002, a serem gozados no período de 06/12/2010 a
04/01/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de Novembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177359

DISPENSA: 46/2010
DATA: 09/11/2010

Valor: 250.000,00
Objeto: Compra de imóvel no município de Altamira
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da lei 8.666 de 21 de junho
de 1993.
Data de Ratificação: 09/11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18542124761570000    459061              0316002102          Estadual
Contratado(s):
Nome: Ana Lopes Storch
Endereço: R Dragão do Mar, Bairro: Premem, 2928
CEP. 68372-566 - Altamira/PA
Telefone: 9391351303
Ordenador: Edivaldo Pereira da Silva

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177354

PORTARIA Nº. 3.474/2010-GAB/SEMA DE 10 DE
NOVEMBRO DE 2010

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº.
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, a partir do dia
28/10/2010, o período de Gozo de Férias da servidora JOZÉLIA
PAIVA DE SOUZA, matricula nº 57193713/1, concedida no
período 13.10.2010 a 11.12.2010, referente ao período aquisitivo
2009/2010, através da Portaria nº 3.149/2010-GAB/SEMA de
05.10.2010, publicada no DOE nº. 31.768 de 07.10.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de Novembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177406

PORTARIA:3500/2010-GAB/SEMA DE 11/11/2010
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM

NOME E CPF DA COLABORADORA EVENTUAL:
- MARCIA RAMOS DE QUADROS – 378.260.422-91
LOCAL:MARABÁ/PA
PERÍODO: 12/11/2010
OBJETIVO:  VISTORIA TÉCNICA NA ÁREA DA ALPA.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177397

PORTARIA Nº. 3.472/2010-GAB/SEMA DE 11 DE
NOVEMBRO DE 2010
ASSUNTO: FÉRIAS

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº.
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder 23 (vinte e três) dias de férias à servidora GILVANA
RODRIGUES GALVÃO, matrícula 55589160/2, no período
20.12.2010 a 11.01.2011, referente ao período aquisitivo
2009/2010, interrompidas através da portaria nº 1.674/10 de
23.06.2010, publicada no DOE nº. 31.696 dia 28.06.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de Novembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177373

PORTARIA Nº. 3.478/2010-GAB/SEMA DE 12 DE
NOVEMBRO DE 2010

ASSUNTO: TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº.
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Transferir por necessidade de serviço, o período de Gozo de
Férias do servidor JEAN MICHEL JORGE TEIXEIRA, matrícula
57175430/1, referente ao exercício 2009/2010, concedida
através da Portaria nº 3.492/2010-GAB/SEMA de 09.11.2010,
no período 03/11/2010 a 02/12/2010, publicado no DOE nº.
31782/10 de 28.10.2010, para 04/01/2011 a 02/02/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de Novembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177379

PORTARIA Nº. 3.481/2010-GAB/SEMA DE 10 DE
NOVEMBRO DE 2010

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE GOZO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº.
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Alterar o período de Gozo de Férias da servidora LUCIANA
HEGEDUS NORONHA, matricula 55589703/1, referente ao
período aquisitivo 2009/2010, concedida no período 08/11/2010
a 07/12/2010, através na Portaria nº 3.303/2010-GAB/SEMA de
27.10.2010, publicado no DOE nº. 31.782 de 28.10.2010, para
11/11/2010 a 10/12/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de Novembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177363

PORTARIA Nº. 3.475/2010-GAB/SEMA DE 10 DE
NOVEMBRO DE 2010

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº.
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, a partir do
dia 05/08/2010, o período de Gozo de Férias do servidor
WHELLINGTON PEREIRA TELES, matricula nº 5787904/3,
concedido no período 19.07.2010 a 17.08.2010, através da
Portaria nº 1.737/2010-GAB/SEMA de 29.07.2010, publicada no
DOE nº. 31.699 de 01.07.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de Novembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 177387

CONTRATO: 110
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Compra de imóvel no município de Altamira
Valor Total: 250,000.00
Data Assinatura: 10/11/2010
Vigência: 10/11/2010 a 09/01/2011
Dispensa: 46/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18542124761570000    459061              0316002102          Estadual
Contratado: Ana Lopes Storch
Endereço: R Dragão do Mar, 2928
CEP. 68372-566 - Altamira/PATelefone: 9391351303
Ordenador: Edivaldo Pereira da Silva

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177390

PORTARIA Nº. 3.473/2010-GAB/SEMA DE 11 DE
NOVEMBRO DE 2010

ASSUNTO: TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº.
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Transferir o período de Gozo de Férias do servidor GILBERTO
GONZALEZ PINA, matrícula 5654777/1, referente ao período
aquisitivo 2009/2010, concedida no período 15/12/2010 a
13/01/2010, através da Portaria nº 3.492/2010-GAB/SEMA de
09.11.2010, publicado no DOE nº 31.789 de 11.11.2010, para
03/01/2011 a 01/02/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de Novembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177293

PORTARIA: 551/2010
Objetivo: Representar o IDEFLOR como membro do Conselho
Deliberativo da Reserva Extrativista Tapajós – Arapiuns na
reunião que será realizada em Santarém, na estrutura do
Sindicato dos Trabalhadores Ruarais Chico Roque, no período de
22 a 23 de novembro de 2010.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual de Nº
5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57204718/Daniel da Costa Francez (Técnico em Gestão Florestal)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 21/11/2010 a 24/11/2010<br